ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ, СТУДЕНТОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

========================================================

г. Кострома                                             29 декабря 2009 года № ИС-0-09пр
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

 ГУБЕРНАТОР КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

И.Н. СЛЮНЯЕВ
	Присутствовали:

	Первые заместители, заместители губернатора области

	А.Н.Коновалов

А.А.Анохин

	Руководители (заместители руководителей) исполнительных органов государственной власти области

	П.В.Алексеев

Т.Е. Быстрякова

Т.В.Сахарова

	Д.Н.Грибков

Е.Г.Кульмач

	Руководители (заместители) структурных подразделений аппарата администрации области, помощники (советники) губернатора области
	----
	Н.В.Чукичева

	Депутаты Костромской областной Думы

	Ю.П.Кудрявцев

	Т.В.Тележкина

	Ректоры ВУЗов Костромской области
Члены Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе

Костромской области

	Н.М.Рассадин
В.И.Воробьев

Д.М.Алексеев

Д.Н.Амосов

А.В.Безбабченко

А.И.Булин

М.А.Глущенко

А.П.Гречухин

Н.А.Кладова
А.Р.Корабельников

И.А.Коренев

Г.Ф.Левашов

	А.П.Болотный

Е.В.Кучинский

Н.А.Лихачева

Д.В.Матыцин

Н.И.Серый

С.В.Смирнов

Г.Ф.Юрьева

I. О состоянии и развитии молодежной и ВУЗовской науки в Костромской области __________________________________________________________________

(Слюняев, Серый, Гречухин, Тихомиров, Алексеев, Амосов, Болотный, Корабельников)

1. Информацию членов Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе Костромской области А.П. Гречухина, Н.И. Серого, Л.А. Тихомирова, А.Р. Корабельникова  принять к сведению.
2. Департаменту образования и науки Костромской области (Быстрякова Т.Е.), отраслевым департаментам Костромской области совместно с Советом ректоров ВУЗов Костромской области (Рассадин Н.М.) в течение 1 квартала 2010 года провести анализ работы научных школ и направлений, а также научно-исследовательских работ, выполняемых учреждениями высшего профессионального образования.
3. Департаменту образования и науки Костромской области (Быстрякова Т.Е.) в срок до 1 марта 2010г. подготовить предложения по внесению изменений в постановление администрации Костромской области от 17.03.2008г. № 65-а «О порядке определения тем дипломных работ студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования» и постановление администрации Костромской области от 19.05.2008г. № 137-а «О порядке подготовки предложений образовательным учреждениям высшего профессионального образования по темам курсовых работ студентов».

4. Комитету по делам молодежи Костромской области (Сахарова Т.В.), департаменту образования и науки Костромской области (Быстрякова Т.Е.):

1) при участии Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе Костромской области организовать в 2010 году Молодежный инновационный Форум;

2) содействовать повышению социального статуса молодых ученых, студентов и специалистов среди институтов государственной власти, включая активное привлечение их в консультативно-совещательных целях по вопросам науки, образования, технологий и молодежной политики.
5. Членам Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе Костромской области в срок до 05.02.2010г. внести предложения  в план работы Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе Костромской области на 2010 год, в том числе по рассмотрению вопросов с участием представителей бизнеса, органов исполнительной и законодательной власти, общественных объединений.
6. Комитету по делам молодежи Костромской области (Т.В. Сахарова):

1) организовать проведение Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе Костромской области ежемесячно;
2) включить в повестку очередного заседания Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе Костромской области  вопрос «О создании малых предприятий на базе учреждений профессионального образования». Ответственный за подготовку - департамент образования и науки Костромской области (Быстрякова Т.Е.), Совет ректоров ВУЗов Костромской области (Рассадин Н.М.).
3) организовать взаимодействие Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе Костромской области с Молодежным правительством Костромской области.

II. О развитии инновационной и инвестиционной деятельности в Костромской области
____ _____________________________________________________________
(Алексеев, Анохин)

1. Информацию директора департамента экономического развития, промышленности и торговли Костромской области Алексеева П.В. принять к сведению.
2. Исполнительным органам государственной власти Костромской области в течение I квартала 2010 года:

1) сформировать областной заказ учреждениям высшего профессионального образования и научным организациям на выполнение научно-технических работ по отраслям экономики;
2) внести предложения по привлечению бизнес-сообщества к выполнению научно-исследовательских работ.
3. Учреждениям высшего профессионального образования и научным организациям обеспечить выполнение научно-исследовательских работ в рамках заказа и участие в них молодых ученых.

III. Об итогах работы Конференции молодых ученых Центрального Федерального округа «Актуальные направления научных исследований» (25-27 сентября 2009 года, г.Калуга).

_______________________________________________________________
(Сахарова, Анохин)

1. Информацию председателя комитета по делам молодежи Костромской области Сахаровой Т.В. принять к сведению.

2. Комитету по делам молодежи Костромской области (Т.В. Сахарова) изучить опыт деятельности Советов молодых ученых других регионов Российской Федерации и представить его для рассмотрения на заседании Совета в 1 квартале 2010 года.

3. Членам Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе Костромской области в срок до 20.01.2010г. внести предложения:

1) по кандидатуре в состав Совета молодых ученых Центрального Федерального округа;
2) по формату и местам проведения заседаний Совета молодых ученых, студентов и специалистов при губернаторе Костромской области.
Губернатор области                                                                       И.Н.Слюняев